
15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 

Službeni glasnik 
O P Ć I N E   P O S E D A R J E 

 
GODINA XXVII    Posedarje, 15.01.2024.g                         BROJ 01. 

 

-----------------------S A D R Ž A J :---------------------------   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA 

 

 Odluka o socijalnoj skrbi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 

 

OPĆINA POSEDARJE 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Na temelju članka 41., 42., 100., 117. i 289. stavak 7. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne 

novine“ br. 18/22., 46/22., 119/22 i 156/23.), članka 35. stavak 1. točka 2. Zakona o lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 

36/09., 125/08., 36/09., 150/11., 19/13. , 123/17., 98/19., 144/20.) i članka 31.  Statuta Općine 

Posedarje („Službenei glasnik Općine Posedarje“ br.  3/18 i 3/21.), Općinsko vijeće Općine 

Posedarje na  25. sjednici održanoj  15.01. 2024. donijelo je 

 

ODLUKU O SOCIJALNOJ SKRBI 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se prava iz socijalne skrbi koja osigurava Općina Posedarje (u daljnjem tekstu: 

Općina), a propisani su Zakonom o socijalnoj skrbi (u daljnjem tekstu: Zakon) te prava iznad standarda 

propisana Zakonom, uvjeti i način njihova ostvarivanja, korisnici, te postupak ostvarivanja tih prava.  

 

Riječi i pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje,  

odnose se jednako na muški i ženski rod, bez obzira u kojem su rodu navedeni. 

 

Članak 2. 

 

Financijska sredstva za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi osiguravaju Republika Hrvatska, 

jedinica područne (regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: Županija) i Općina pod uvjetima 

i na način propisanim Zakonom. 

 

Broj korisnika koji mogu ostvariti pojedina prava iz socijalne skrbi propisana ovom Odlukom 

može biti ograničen ovisno o stanju sredstava u proračunu Općine, osim u slučaju ostvarivanja 

prava iz socijalne skrbi na koje je Općina Zakonom obvezana. 

 

 

Članak 3. 

 

Poslove u svezi s ostvarivanjem prava iz socijalne skrbi propisanih ovom Odlukom obavlja 

upravno tijelo Općine nadležno za poslove socijalne skrbi (u daljnjem tekstu: Nadležno tijelo). 

 

 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 

Članak 4. 

Pravo na socijalnu skrb može ostvariti samac ili kućanstvo (u daljnjem tekstu: korisnik) koji 

nemaju dovoljno sredstava za podmirenje osnovnih životnih potreba, a nisu ih u mogućnosti 

ostvariti svojim radom, primitkom od imovine, od obveznika uzdržavanja ili na drugi način. 

 

Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne mogu se priznati na teret Općine ako: 

1. zakon ili drugi propis određuje da se ta prava priznaju na teret Republike Hrvatske, te 

drugih pravnih ili fizičkih osoba 

2. osoba može sama sebe uzdržavati 

3. osoba ne želi tražiti uzdržavanje od osobe koja ju je dužna uzdržavati na temelju zakona, 

osim ako se ustanovi da zakonski obveznik uzdržavanja to nije u mogućnosti 

4. ima u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili stan kojega ne koristi za stanovanje 

Nezaposlena radno sposobna osoba može ostvariti prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom 

Odlukom ako se vodi kao nezaposlena kod nadležne službe za zapošljavanje najmanje 30 dana 

prije podnošenja zahtjeva za ostvarivanje prava. 

 

 

 

II. KORISNIK SOCIJALNE SKRBI 

Članak 5. 

Pojam korisnika socijalne skrbi (u daljnjem tekstu: korisnik) određen je Zakonom. 

 

Članak 6. 

Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom osiguravaju se hrvatskim državljanima koji 

imaju prebivalište na području Općine Posedarje i državljanima zemalja Europske unije koji 

imaju stalno boravište na području Općine Posedarje. 

Iznimno, pravo na naknadu za troškove stanovanja osigurava se i strancima i osobama bez 

državljanstva sa stalnim boravkom u Općini Posedarje, osobama sa odobrenom međunarodnom 

zaštitom (azilanti i stranci pod supsidijarnom zaštitom) koji zakonito borave na području 

Općine Posedarje. 

U slučaju da se pojedino pravo ostvaruje na temelju statusa kućanstva, svi članovi kućanstva 

moraju imati prebivalište ili stalno boravište na području Općine, ukoliko pojedinim odredbama 

nije drugačije propisano. 

Iznimno, od stavka 3. ovog članka , ukoliko je riječ o udomiteljskoj obitelji, dijete može imati 

boravište, a ne prebivalište na području Općine Posedarje. 

III. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 

 

 

IV. PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI    

Članak 7. 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 

Ovom se Odlukom utvrđuju prava iz socijalne skrbi kako slijedi: 

1. pravo na naknadu za troškove stanovanja, 

2. pravo na potporu za medicinski potpomognutu oplodnju, 

3. pravo na potporu za novorođeno dijete, 

4. pravo na podmirenje troškova boravka djece u dječjem vrtiću, 

5. pravo na podmirenje troškova prijevoza djeci s teškoćama u razvoju, 

6. pravo na novčanu pomoć za umirovljenike, 

7. pravo na jednokratnu novčanu pomoć, 

8. sredstva za programe humanitarnih i socijalnih udruga, 

9. druge vrste pomoći u skladu sa socijalnim programom Općine te općim i drugim aktima 

Općine. 

 

Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne mogu se prenositi na drugu osobu niti 

nasljeđivati. 

Korisnik može istovremeno ostvariti više pojedinačnih prava, odnosno oblika pomoći iz ovog 

članka, ako njihovo istodobno ostvarivanje ne proturječi svrsi za koju je ostvarivanje 

namijenjeno, osim ako ovom Odlukom nije drugačije određeno. 

 

1. Pravo na naknadu za troškove stanovanja  

Članak 8. 

Pravo na naknadu za troškove stanovanja ostvaruje: 

- korisnik prava na zajamčenu minimalnu naknadu nadležnog Centra za socijalnu skrb.  

Troškovi stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, vodne 

usluge te troškova koji su nastali zbog radova na povećanju energetske učinkovitosti zgrade. 

Visina  naknade za troškove stanovanja odobrava se korisniku u visini od 30% zajamčene 

minimalne naknade, koja mu je određena rješenjem nadležnog Centra za socijalnu skrb, s time 

da maksimalni iznos naknade iz ovog članka ne može prelaziti iznos od 270,00 eura mjesečno. 

Naknada za troškove stanovanja može se odobriti na način da Općina djelomično ili u cijelosti 

subvencionira račun troškova stanovanja tako da plati izravno račun ovlaštenoj pravnoj ili 

fizičkoj osobi koja je izvršila uslugu ili u novcu izravno korisniku. 

Ostvarivanje prava na pomoć za podmirenje troškova stanovanja iz ovog članka isključuje 

ostvarivanje prava ostalih troškova stanovanja predviđena ovom Odlukom. 

 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 

2. Pravo na potporu za medicinski potpomognutu oplodnju 

Članak 9. 

 

Potporu za troškove nastale u vezi s provedbom postupka medicinski potpomognute oplodnje, 

ostvaruju žena ili par s prebivalištem na području Općine koji provode postupak medicinski 

potpomognute oplodnje, a kojima troškovi tog postupka nisu pokriveni od strane HZZO-a. 

 

Članak 10. 

 

Potpora za troškove nastale u vezi s provedbom postupka medicinski potpomognute oplodnje 

prvenstveno se odnosi na troškove liječničkih pregleda, medicinskih postupaka i nabave 

lijekova i druge troškove povezane s postupkom medicinski potpomognute oplodnje. 

 

Članak 11. 

 

Potpora za troškove nastale u vezi s postupkom medicinski potpomognute oplodnje iznosi 

1.000,00 eura, odobrava se jednokratno, a uplaćuje se izravno na IBAN račun korisnika. 

 

 

3. Pravo na potporu za novorođeno dijete 

 

Članak 12. 

Pravo na novčanu pomoć imaju roditelji/posvojitelji za svako novorođeno/usvojeno dijete koje 

ima prebivalište na području Općine Posedarje u slijedećem iznosu:  

- za prvo dijete 500,00EUR  

- za drugo dijete 1.000,00 EUR  

- za treće dijete 2.000,00EUR  

- za četvrto dijete 3.000,00EUR  

- za svako slijedeće dijete iznos pomoći se uvećava za 2.000,00EUR – 15.069,00kuna, za 

rođenje blizanaca ili trojki pojedinačni iznosi se zbrajaju i zbroj se uvećava za 1.000,00EUR – 

7.534,50kuna 

Da bi se ostvarilo pravo na naknadu iz 1. stavka ovog članka prebivalište na području Općine 

Posedarje mora imati barem jedan roditelj i dijete. 

Zahtjev za ostvarivanje prava na isplatu novčane pomoći za novorođeno dijete podnosi 

roditelj/staratelj Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Posedarje u roku od jedne godine od 

dana rođenja/posvojenja djeteta. 

Uz zahtjev potrebno je priložiti slijedeće isprave, i to:  

- Preslika rodnog lista za novorođeno dijete, a ukoliko se zahtjev za novčanom pomoći odnosi 

za  drugo, treće ili svako slijedeće dijete potrebno je priložiti presliku rodnog lista i za ostalu 

djecu. 

- Uvjerenje o prebivalištu za novorođeno dijete. 

- Presliku osobne iskaznice oba roditelja/posvojitelja odnosno samohranog roditelja 

-Broj tekućeg računa na koji će se isplatiti jednokratna novčana pomoć 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 
-Samohrani roditelj / posvojitelj, osim u slučaju kad je drugi roditelj umro ili je nepoznat, 

obvezan je priložiti pisanu izjavu da ne živi u bračnoj/izvanbračnoj zajednici. 

 

 

4. Pravo na podmirenje troškova boravka djece u dječjem vrtiću 

Članak 13. 

Pravo na oslobađanje obveze sufinanciranja boravka djeteta u dječjem vrtiću Cvrčak ostvaruju 

roditelji/skrbnici koji imaju četvero djece u sustavu školovanja, za četvrto dijete.  

Pravo na oslobađanje obveze sufinanciranja boravka djeteta u dječjem vrtiću Cvrčak ostvaruju 

za treće djete roditelji/skrbnici troje djece ako su istodobno u vrtićkom program, dok se za 

drugo dijete u vrtičkom program iznos umanjuje za 50%.   

Pravo na oslobađanje obveze sufinanciranja boravka djeteta u dječjem vrtiću Cvrčak ostvaruju 

roditelji/skrbnici Korisnici koji prava na zajamčenu minimalnu naknadu. 

 Pravo na oslobađanje obveze sufinanciranja boravka djeteta u dječjem vrtiću Cvrčak ostvaruju 

roditelji/skrbnici koji ostvaruju pravo na pravo na doplatak za pomoć i njegu, pravo na osobnu 

invalidninu, uvjet oštećenja organizma 50%. 

 

5. Pravo na podmirenje troškova prijevoza djeci s teškoćama u razvoju 

Članak 14. 

Za djecu s teškoćama u razvoju osiguravaju se sufinanciranje prijevoza i boravka u odgojno-

obrazovnim ustanovama.  

Osim pomoći iz stavka 1. ovog članka djeca s teškoćama u razvoju mogu ostvariti i dodatne 

pomoći, uvažavajući specifične potrebe svakog od njih, a na temelju zaključka Općinskog 

načelnika. 

 

 

6. Pravo na novčanu pomoć za umirovljenike  

Članak 15. 

Umirovljenici s prebivalištem na području Općine Posedarje mogu ostvariti pravo na 

jednokratne pomoći; i to: 

a) umirovljenici koji primaju mirovine  u mjesečnom iznosu do 300,00 EUR  i primatelji 

zajamčene minimalne naknada po rješenju centra za socijalnu skrb ostvaruju pravo na iznos od 

100,00 EUR;   

b) umirovljenici koji primaju mirovine u mjesečnom iznosu od 300,00 EUR – 500,00 EUR 

ostvaruju pravo na iznos jednokratne pomoći od 80,00 EUR   

 Pravo na isplatu jednokratne pomoći osobe iz članka 1. ostvaruju temeljem podataka koje 

Općini Posedarje dostavlja HZMO, a isplate se vrše poštanskom uputnicom 

Dodatne uvjete i kriterije za ostvarenje prava na pomoć te visinu novčane pomoći za 

umirovljenike utvrđuje Općinski načelnik. 

7. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć 

Članak 16. 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć priznaje se samcu ili kućanstvu koje zbog trenutačnih 

materijalnih teškoća nije u mogućnosti podmiriti osnovne životne potrebe nastale zbog rođenja 

ili školovanja djeteta, bolesti ili smrti člana obitelji, elementarne nepogode, nastanka 

invalidnosti i slično. 

Odluku o visini jednokratne novčane pomoći donosi Socijalno vijeće 

Jednokratnu pomoć zbog izvanrednih okolnosti i nesretnih događaja mogu ostvariti samac ili 

kućanstvo koji ispunjavaju sljedeće uvjete: 

• prijavljeno prebivalište ili stalni boravak na području Općine Posedarje posljednjih šest 

mjeseci prije podnošenja zahtjeva za podnositelja zahtjeva 

• da im je financijska pomoć potrebna zbog povećanih izdataka koji su nastali zbog okolnosti 

ili događaja iz stavka 1. ovog članka 

Jednokratna pomoć iz stavka 1. ovog članka može se odobriti korisniku do jednom tijekom 

jedne proračunske godine. 

Jednokratna pomoć iz stavka 1. ovog članka mogu se isplatiti kao novčana naknada izravnom 

uplatom na račun podnositelja zahtjeva ili kao naknada u naravi, ili izravnom uplatom na 

račun   

Jednokratna pomoć ostvaruje se temeljem zahtjeva za dodjelu pomoći i pripadajuće 

dokumentacije kojom se dokazuje postojanje uvjeta za ostvarivanje pomoći po ovoj odluci. 

Uz zahtjev za dodjelu pomoći podnositelj zahtjeva prilaže ovisno o prirodi zahtjeva, adekvatni 

dio dokumentacije kako slijedi: 

• dokaz o prebivalištu – kopiju osobne iskaznice ili drugi odgovarajući akt 

• dokaze o broju članova kućanstva podnositelja zahtjeva – izjava o zajedničkom kućanstvu te 

preslike osobnih iskaznica ili drugog odgovarajućeg akta 

• dokazi o prihodima podnositelja zahtjeva i svih članova kućanstva 

• odgovarajuća dokumentacija kojom se dokazuju navodi iz zahtjeva – liječnička 

dokumentacija, dokazi o školovanju, opomena zbog dugovanja, zapisnik nadležnog tijela o 

događaju i slično 

• predračun za sanaciju štete ili nabavu materijala, ortopedskog pomagala ili medicinske 

opreme i sl. 

• po potrebi i druga dokumentacija 

Zahtjev za ostvarivanje jednokratne pomoći predaje se Jedinstvenom upravnom odjelu, koji 

provjerava je li priložena sva potrebna dokumentacija na temelju koje se može donijeti 

odluka. 

Ako utvrdi da nije priložena sva potrebna dokumentacija koja je potrebna za donošenje 

odluke, Jedinstveni upravni odjel pozvat će podnositelja zahtjeva da dopuni dokumentaciju. 

Kad utvrdi da se na temelju priložene dokumentacije može donijeti odluka, Jedinstveni 

upravni odjel proslijedit će zahtjev s dokumentacijom na odlučivanje Socijalnom vijeću 

Općine Posedarje. 

 

17. Sredstva za programe humanitarnih i socijalnih udruga 

Članak 17. 

Sufinanciranje redovnu djelatnost i programa humanitarnih i socijalnih udruga ostvaruje se 

temeljem važećih propisa. 

 

VI. NADLEŽNOST I POSTUPAK 

 

Članak 18. 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 
Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom pokreće se na 

zahtjev stranke, njezinog bračnog druga, punoljetnog djeteta, roditelja, skrbnika ili udomitelja, 

obiteljskog liječnika te putem nadležnog tijela za socijalnu skrb. 

Iznimno, Nadležno tijelo može pokrenuti postupak po službenoj dužnosti kada utvrdi ili sazna 

da je s obzirom na postojeće činjenično stanje radi zaštite interesa osobe, potrebno pokrenuti 

takav postupak.  

Članak 19. 

Zahtjev se podnosi Nadležnom tijelu. 

Uz zahtjev za pokretanje postupka za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi, kao i tijekom 

korištenja prava, podnositelj je dužan dostaviti odnosno predočiti Nadležnom tijelu 

odgovarajuće isprave, odnosno dokaze potrebne radi utvrđivanja postojanja uvjeta potrebnih za 

ostvarivanje prava utvrđenih ovom Odlukom. 

Podnositelj zahtjeva je dužan dati istinite osobne podatke, podatke o svom prihodu i imovini, 

kao i drugim okolnostima o kojima ovisi priznavanje nekog prava.  

Za točnost podataka navedenih u zahtjevu podnositelj zahtjeva odgovara materijalno i kazneno. 

Nadležno tijelo može odlučiti da se posebno ispitaju relevantne činjenice i okolnosti od kojih 

ovisi ostvarivanje pojedinačnog prava, posjetom obitelji podnositelja zahtjeva - Korisnika ili na 

drugi odgovarajući način. 

Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi je žuran. 

Članak 20. 

 

Kada o zahtjevu za ostvarivanje prava, odnosno pomoći propisanih ovom Odlukom odlučuje 

Nadležno tijelo zaključkom na taj zaključak se može podnijeti prigovor Općinskom načelniku 

Općine Posedarje u roku od 8 dana od dostave zaključka podnositelju zahtjeva ili korisniku 

prava putem Nadležnog tijela. 

Načelnikova odluka o prigovoru je konačna. 

Ako se promijene okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje pojedinog prava iz socijalne skrbi, 

Nadležno tijelo će donijeti novo rješenje. 

Korisnik je dužan Nadležnom tijelu prijaviti svaku promjenu činjenica koje utječu na 

ostvarivanje prava propisanih ovom Odlukom, u roku od osam dana od dana nastanka 

promjene. 

Članak 21. 

Korisnik koji je ostvario neko pravo iz socijalne skrbi propisano ovom Odlukom, dužan je 

nadoknaditi štetu, ako je: 

- na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili njegov skrbnik znao ili je morao 

znati da su neistiniti, odnosno netočni ili je na drugi protupravan način ostvario pravo koje mu 

ne pripada, 

- ostvario pravo zbog toga što on ili njegov skrbnik nije prijavio promjenu koja utječe na gubitak 

ili opseg prava za koju je on odnosno njegov skrbnik znao ili je morao znati. 

Članak 22. 

Nadležno tijelo može s Korisnikom sklopiti nagodbu o načinu i vremenu povrata neosnovano 

primljene naknade, odnosno pomoći pri čemu se uzima u obzir imovno stanje i socijalni položaj 

Korisnika. 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
Članak23. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi („Službeni 



15.01.2024.                                                  Službeni glasnik Općine Posedarje                             broj 1/24 

 
 
glasnik Općine Posedarje“ broj 1/16) te mjere 1 i 2 Programa demografskih mjera na području 

općine Posedarje(„Službeni glasnik Općine Posedarje“ broj 1/16)  . 

 

Članak 24. 

Rješenja donesene prije stupanja na snagu ove Odluke, a koja su u suprotnosti sa ovom 

Odlukom, ostaju na snazi najduže 6 mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke. 

Zadužuje se Nadležno tijelo da pojedinačna prava korisnika uskladi s ovom Odlukom u roku 6 

mjeseci od njenog stupanja na snagu.  

Članak 25. 

Ova Odluka objavit će se u “Službenom glasniku Općine Posedarje”, a stupa na snagu osam 

dana od dana objave. 

 

KLASA: 550-02/24-01/01     PREDSJEDNIK 

URBROJ: 2198-7-1/1-24-01      Jurica Brkljača 


